Дело № 1 – 55/2024 (12301420012000416) (УИД:48RS0018-01-2024-000255-24)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2024 года г.Усмань

Усманский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ламонова А.В. при секретаре Гончаровой Е.С.

с участием государственных обвинителей прокуратуры 

Усманского района ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3 

защитника подсудимого – адвоката Сорокина М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего 2-х малолетних детей, работающего рабочим в ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, судимого:

приговором Усманского районного суда Липецкой области от 24 октября 2018 года по ч.1 ст.264 УК РФ к 2 годам 6 месяцам ограничения свободы с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года,

приговором Усманского районного суда Липецкой области от 11 апреля 2019 года по ст.264.1, ст.70, п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ к 01 году 03 месяцев лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на срок 03 (три) года с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденного постановлением Усманского районного суда Липецкой области от 14 января 2020 года от отбывания основного наказания условно-досрочно на неотбытый срок 07 месяцев 07 дней, 

приговором Усманского районного суда Липецкой области от 31 августа 2022 года по п. «з» ч.2 ст.111, ч.5 ст.70 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 01 год 06 месяцев с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 04 месяца 26 дней, дополнительное наказание отбыто 26 марта 2023 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 20 по 31 июля 2023 года в дневное время ФИО3, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis) и наркотических средств, прибыл на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес>, имеющий координаты 

<

данные изъяты> минута восточной долготы, 

<

данные изъяты> минут северной широты, где обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли (растения рода Cannabis). Заведомо зная, что данные растения являются наркотическим средством, сорвал два куста дикорастущей конопли, которые сложил в имевшийся у него при себе полимерный мешок и принес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить в помещении гаража на территории вышеуказанного домовладения для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. После этого ФИО3 в один из дней в период с 10 по 20 ноября 2023 года с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств и частей наркотикосодержащих растений без цели сбыта, от вышеуказанных кустов конопли отделил листья, измельчил и сложил их в бумажный сверток, который стал хранить для последующего личного употребления без цели сбыта на территории домовладения 

<

адрес> по месту проживания своей матери Б.В.А. на выступающей части стены жилого дома с правой стороны от входной двери, ведущей в помещение вышеуказанного жилого дома, до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками правоохранительных органов, а оставшиеся части наркотикосодержащего растения конопли продолжил хранить по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 20 минут 21 ноября 2023 года в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО3 в помещении гаража на территории домовладения 

<

адрес> был обнаружен полимерный мешок с частями наркотикосодержащего растения конопли, которые он хранил до момента их обнаружения сотрудниками правоохранительных органов. 

21 ноября 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 40 минут в ходе проведения осмотра помещения гаража на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, был изъят полимерный мешок с частями наркотикосодержащего растения конопли.

Согласно заключению эксперта представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое в помещении гаража по адресу: 

<

адрес>, является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей массой 482 грамма в высушенном виде.

Кроме того, в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 10 минут 21 ноября 2023 года в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту регистрации ФИО3 на территории 

<

адрес> на выступающей части стены жилого дома с правой стороны от входной двери, ведущей в помещение жилого дома, был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом. 

21 ноября 2023 года в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут в ходе проведения осмотра на территории 

<

адрес> на выступающей части стены жилого дома с правой стороны от входной двери, ведущей в помещение жилого дома, был изъят сверток с растительным веществом.

Согласно заключению эксперта представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое на территории 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) общей массой 21 грамм в высушенном виде.

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел и хранил части растений конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 482 грамма в высушенном виде и наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 21 грамм в высушенном виде.

Каннабис (марихуана) в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) является наркотическим средством.

Размер наркотического средства – каннабиса (марихуаны) общей массой 21 грамм в высушенном виде в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным.

Части растения конопли (растения рода Cannabis) в соответствии с Перечнем растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», являются частями растений, содержащими наркотические средства.

Размер частей растения конопли (растения рода Cannabis) общей массой 482 грамма в высушенном виде в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является крупным.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

Вместе с тем, в ходе допросов на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 показал, что он зарегистрирован по месту жительства в родительском доме по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживает с бывшей женой Б.И.М. и детьми по адресу: 

<

адрес>. Около 2 лет назад он впервые попробовал наркотическое средство марихуану путем ее курения. После этого он ее курил еще 2-3 раза. В один из дней в период с 20 по 31 июля 2023 года он на лугу, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров от его дома в 

<

адрес>, обнаружил в зарослях травы и кустарников несколько кустов конопли, которые решил сорвать, чтобы из них сделать марихуану и затем ее употребить как наркотическое средство. Он сходил домой, из гаража взял полимерный мешок, вернулся к месту обнаружения конопли, сорвал два куста этого наркотикосодержащего растения, сложил их в полимерный мешок и принес к себе домой, где у себя в гараже стал их высушить. В один из дней в период с 10 по 20 ноября 2023 года он сорвал несколько листьев с вышеуказанных высохших кустов конопли, измельчил их и изготовил из них марихуану, которую употребил путем курения. Одну часть марихуаны он выкурил, а другую часть он сложил в бумажный сверток, который в дальнейшем спрятал на веранде около входной двери с правой стороны на выступающей части стены дома его матери Б.В.А. по адресу: 

<

адрес>. Все это время вышеуказанные высушенные кусты конопли хранились в его гараже на полимерном мешке, а часть марихуаны на веранде дома его матери. Наркотические средства он употреблял сам, никто из его родственников, в том числе его бывшая жена и мать, об этом ничего не знали. Сбывать наркотические средства он никому не собирался, хранил их для личного употребления. Около 09 часов 21 ноября 2023 года он находился около здания уголовно-исполнительной инспекции в 

<

адрес>. В этот момент к нему подошли сотрудники ОМВД России по Усманскому району И.Д.О. и К.В.Ю.., с которыми он проследовал в отдел полиции 

<

адрес>, где ему пояснили, что имеется оперативная информация о том, что он незаконно хранит у себя дома по месту проживания по адресу: 

<

адрес> и по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> наркотические средства и что необходимо произвести осмотр территорий вышеуказанных домовладений на основании судебных решений. После этого он совместно с сотрудниками ОМВД России по Усманскому району И.Д.О.., П.В.А.., К.В.Ю.., двумя понятыми на двух служебных автомобилях около 11 часов приехали к нему домой в 

<

адрес>, где в присутствии понятых сотрудники полиции ему предложили выдать имеющиеся у него дома наркотические средства, другие запрещенные в гражданском обороте предметы. Он пояснил, что у него дома имеется конопля, которая находилась в гараже. Обнаруженные и изъятые у него наркотические средства были упакованы сотрудниками полиции в полимерный мешок, на котором конопля сушилась. Через некоторое время на место происшествия приехал следователь СО ОМВД России по Усманскому району, который с его участием и с участием понятых изъял в помещении гаража хранящиеся у него дома наркотические средства. После этого он совместно с сотрудниками ОМВД России по Усманскому району И.Д.О.., П.В.А.., К.В.Ю.., двумя понятыми на двух служебных автомобилях прибыли по адресу его регистрации в 

<

адрес>, где около 13 часов 00 минут в присутствии понятых в ходе проведения обследования на веранде дома был обнаружен сотрудниками полиции бумажный сверток с марихуаной, который он ранее туда положил. Следователь СО ОМВД России по Усманскому району с его участием и с участием понятых изъял марихуану, хранившуюся у него дома по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.100-104, 153-156). 

Аналогичные показания подсудимый ФИО3 дал на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого при проверке их на месте, в ходе которой он показал и рассказал где, когда и при каких обстоятельствах он обнаружил в конце июля 2023 года кусты наркотикосодержащего растения конопли (т.1 л.д.107-111). 

Показания в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного расследования ФИО3 давал в присутствии защитника, ему разъяснялось, что данные показания могут использоваться в суде в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от них. Эти показания согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, являются достоверными, а потому суд кладет их в основу приговора. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3 его виновность в предъявленном ему обвинении подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела.

Так, допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей оперуполномоченные ОМВД России по Усманскому району И.Д.О.., П.В.А. и К.В.Ю. показали, что в конце июля 2023 года ими была получена оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО3 осуществляет деятельность по незаконному приобретению и хранению наркотических средств, которые мог хранить по месту его проживания в 

<

адрес>, и по месту проживания его матери в 

<

адрес>. С целью проверки полученной оперативной информации ими были получены постановления Усманского районного суда Липецкой области о разрешении проведения в отношении ФИО3 оперативно-розыскных мероприятий в виде «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 21 ноября 2023 года около 09 часов ФИО3 был приглашен ими в ОМВД России по Усманскому району, где ему сообщили о том, что у них имеется оперативная информация о том, что он у себя дома хранит наркотические средства и что для проверки этой информации необходимо провести обследование его жилья. ФИО3 согласился на это. Для проведения данного оперативно-розыскного мероприятия были приглашены два понятых, после чего они прибыли домой к ФИО3 в 

<

адрес>, где на их предложения добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные в гражданском обороте предметы ФИО3 пояснил, что у него дома имеется марихуана, которую он хранит у себя в гараже для личного употребления. После этого в гараже ФИО3, расположенном рядом с его домом, они обнаружили полимерный мешок, на котором находились высушенные части растения конопли. Данный мешок с коноплей ими был упакован, снабжен биркой с пояснительной надписью и заверен подписями всех участвовавших в мероприятии лиц. Об обнаружении наркотических средств они сообщили в дежурную часть ОМВД России по Усманскому району и через некоторое время по вышеуказанному адресу приехала следственно-оперативная группа. Следователь К.В.Ю. произвел осмотр места происшествия, в ходе которого изъял ранее обнаруженные у ФИО3 наркотические средства. После этого было принято решение о проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории домовладения ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением данного оперативно-розыскного мероприятия они предложили ФИО3 выдать имеющиеся у него дома наркотические средства и другие запрещенные в гражданском обороте предметы. ФИО3 пояснил, что у него дома по данному адресу ничего запрещенного не имеется. Однако в ходе обследования на выступающей части бревна, из которых сделаны стены дома, на высоте около двух метров справа от входной двери в дом был обнаружен бумажный сверток с ксерокопией паспорта матери ФИО3, в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения. ФИО3 пояснил, что обнаруженное вещество является принадлежащей ему марихуаной. Вышеуказанный бумажный сверток с марихуаной был упакован в полимерный пакет, снабжен биркой с пояснительной надписью, заверен подписями всех участвовавших в осмотре лиц и затем изъят следователем К.В.В... В последующем ФИО3 пояснил, что данные наркотические средства он сорвал в июле 2023 года на открытом участке местности недалеко от его дома в 

<

адрес> и хранил для личного употребления путем курения. 

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля Т.В.С. и из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний допрошенного на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля Т.Н.А. также следует, что 21 ноября 2023 года около 10 часов они были приглашены сотрудниками ОМВД России по Усманскому району в качестве понятых для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории домовладения ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия сотрудники ОМВД предложили ФИО3 выдать имеющиеся у него дома наркотические средства, оружие и другие запрещенные в гражданском обороте предметы. ФИО3 пояснил, что у него дома имеется марихуана, которую он хранил в гараже около дома для личного употребления путем курения. В помещении гаража ФИО3 указал на полимерный мешок, на котором находились высушенные части растения, являвшегося со слов ФИО3 коноплей. Вышеуказанный мешок с коноплей был упакован, снабжен биркой с пояснительной надписью и заверен подписями всех участвовавших в мероприятии лиц. По результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия был составлен акт, с содержанием которого они ознакомились и подписали его. Через некоторое время по вышеуказанному адресу приехал следователь К.В.В.., который в их присутствии изъял обнаруженный у ФИО3 в гараже мешок с коноплей и составил протокол осмотра места происшествия, в котором они тоже расписались. После этого они вместе с сотрудниками полиции приехали по адресу: 

<

адрес>, где также предложили ФИО3 выдать имеющиеся у него дома наркотические средства, оружие и другие запрещенные в гражданском обороте предметы. ФИО3 пояснил, что у него дома по данному адресу ничего запрещенного не имеется, но в ходе обследования жилища на выступающей части бревна, из которых сделаны стены дома, на высоте около двух метров справа от входной двери в дом был обнаружен бумажный сверток из ксерокопии паспорта матери ФИО3, в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения. ФИО3 пояснил, что это в свертке находится принадлежавшая ему марихуана, которую он хранил для личного употребления. Этот сверток был упакован в полимерный пакет, который был снабжен биркой с пояснительной надписью, заверен их подписями и подписями других участвовавших в осмотре лиц, а затем был изъят следователем К.В.В... По результатам осмотра были составлены соответствующие акт и протокол, в которых все было отражено правильно и которые они подписали (т.1 л.д.124-127).

В судебном заседании также была допрошена свидетель Б.И.М.., которая показала, что 21 ноября 2023 года днем у них дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по Усманскому району был произведен осмотр, в ходе которого в помещении гаража, расположенного около дома, был обнаружен полимерный мешок с кустами конопли. В тот момент ее дома не было и об обнаружении конопли она узнала от ее бывшего мужа ФИО3, который также ей рассказал, что коноплю в гараж принес он для личного употребления и, когда конопля высохла, он пробовал ее курить. Кроме того от ФИО3 ей стало известно, что по месту проживания его матери по адресу: 

<

адрес> также была обнаружена и изъята сотрудниками ОМВД России по Усманскому району марихуана, принадлежавшая ФИО3. 

Помимо изложенного виновность подсудимого ФИО3 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере и в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортами помощника оперативного дежурного ОМВД России по Усманскому району Т.С.С. о том, что в 11 часов 10 минут и 12 часов 00 минут 21 ноября 2023 года в дежурную часть ОМВД России по Усманскому району поступили сообщения от оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Усманскому району П.В.А. о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в домовладениях ФИО3 по адресу: 

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес> были обнаружены вещества растительного происхождения, похожие на наркотические средства (т.1 л.д.10, 23);

- актом обследования и протоколом осмотра помещения гаража по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых был обнаружен и изъят полимерный мешок с веществами растительного происхождения с запахом, характерным для наркотического средства марихуана (т.1 л.д.11-18, 38-40);

- справкой об исследовании № № от 21 ноября 2023 года и заключением эксперта № № от 15 декабря 2023 года, согласно которым представленные на исследование и экспертизу вещества растительного происхождения, изъятые по адресу: 

<

адрес>, являются частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащей наркотическое средство, массой 482 грамма в высушенном виде (т.1 л.д.20-21, 60-64);

- актом обследования и протоколом осмотра домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения с запахом, характерным для наркотического средства марихуана (т.1 л.д.24-30, 42-44);

- справкой об исследовании № № от 21 ноября 2023 года и заключением эксперта № 3116 от 15 декабря 2023 года, согласно которым представленное на исследование и экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 21 грамм в высушенном виде (т.1 л.д.32-33, 49-53);

- протоколом осмотра сейф-пакета № № с каннабисом (марихуаной), изъятым 21 ноября 2023 года в ходе осмотра домовладения 

<

адрес>, и полимерного мешка с частями растения конопли (растения рода Cannabis), изъятыми 21 ноября 2023 года в ходе осмотра гаража, расположенного рядом с домовладением № 16 по улице Панова в селе Девица Усманского района Липецкой области, а также постановлением о признании и о приобщении вышеуказанных предметов и средств в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу (т.1 л.д.67-73). 

Таким образом, суд считает виновность подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении полностью доказанной, поскольку все доказательства по делу являются допустимыми, относимыми и достаточными.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО3 совершил тяжкое преступление, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, с работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с заключением комиссии экспертов № № от 19 декабря 2023 года ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как был правильно ориентирован в окружающем, совершал последовательные и целенаправленные действия, в его поведении отсутствовали признаки психотических расстройств (бред, галлюцинации). Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ (наркоманией) не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному уголовному делу (т.1 л.д.91-93).

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении малолетних детей, состояние его здоровья. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не имеется. 

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Вместе с тем, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить ст.64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, либо назначить другой, более мягкий вид наказания, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного суд также не находит оснований и для применения ч.6 ст.15 УК РФ и в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы реально. При этом, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО3 невозможно без изоляции от общества. 

Оснований для назначения ФИО3 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы не имеется.

Принимая во внимание, что ФИО3 совершил тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору Усманского районного суда Липецкой области от 31 августа 2022 года, которым он был осужден по п. «з» ч.2 ст.111, ч.5 ст.70 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 01 год 06 месяцев с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 04 месяца 26 дней, суд полагает необходимым в силу ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по данному приговору и назначить ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основания изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ч.5 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Усманского районного суда Липецкой области от 31 августа 2022 года, в соответствии со ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Усманского районного суда Липецкой области от 31 августа 2022 года и окончательно к отбытию ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 04 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО3 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу. Заключить его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 09 июля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № № с каннабисом (марихуаной) массой 20,6 грамма и полимерный мешок с частями растения конопли (растения рода Cannabis) массой 481,6 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ А.В. Ламонов